http://apicacoes6.mds.gov. ei/contrdador.ph[Pacao=documento_imprimir webSocao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2484988ánfra_sistem. 	1/2

Gestão/Unidade: 550005

Funcional Programática: 08.122.2 (22.2000.0001

Programa de Trabalho: 093348

Fonte: 0151

Natureza da Despesa: 33.90.30

b fç  PI: 02000405023)

24/01/2017

SEI / MDSA- 0215471- Termo Aditivo::

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Ng 05/2015,
QUE ENTRE 51 CELEBRAM A UNIÃO, REPRESENTADA
PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
AGRÁRIO, POR INTERMÉDIO DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, E A EMPRESA LAICOM
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.

A UNIÃO, por meio do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO, por intermédio da SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, inscrita no CNPJ sob o na 05.756.246/0001-01, com sede no Bloco "C" da Esplanada dos Ministérios, em Brasília-DF,
representada pela Coordenadora-Geral de Licitações e Contratos, a Senhora CRISTIANE DOS SANTOS NERY DE OLIVEIRA, nomeada pela
Portaria da Senhora Ministra de Estado do Desenvolvimento Social e Combate à Fome na 24, de 19 de março de 2013, publicada no
Diário Oficial da União de 21 de março de 2013, inscrita no CPF sob o n2  417.080.081-87, portadora da Carteira de Identidade na 981.497
— SSP/DF , doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa LAICOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNN sob o ri"
00.850.172/0001-54, estabelecida na CND 05, lote 10, lojas 01/02 Taguatinga/DF, CEP 72120-055, neste ato representada por seu
procurador Senhor HEGLISON BURITY DE ALMEIDA, portador da Cédula de Identidade na 1.536.703 SSP/DF, inscrito no CPF/MF sob o n°
669.794.631-87, em conformidade com o Contrato Social da Empresa, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar entre si o
presente Termo Aditivo, de acordo com a minuta examinada e aprovada pela Consultoria Jurídica por meio do Parecer na
00336/2015/CONJUR-MDS/CGU/AGU, tendo em vista o que consta no Processo ri2  71000.015619/2015-51, mediante as seguintes
cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Contrato Administrativo na 05/2015 por mais 12 (doze) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA — DA VIGÊNCIA

2.1. Fica prorrogada a vigência do Contrato Administrativo na 05/2015 ate 03/02/2018, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei na 8.666, de
21 de junho 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA — DOS PRECOS

3.1. Pela execução dos serviços objeto do Contrato Administrativo na 05/2015, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor anual
estimado de R$ 65.877,00 (sessenta e cinco mil oitocentos e setenta e sete reais), discriminado da seguinte forma:

a) Para o item 1 - Peças / Acessórios: Valor anual estimado de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), incluindo o percentual de desconto de
40,3901% (quarenta inteiros e três mil novecentos e um décimos de milésimos percentuais) quando da efetiva aquisição das peças e
acessórios;

b) Para o item 2- Serviços / Mão de obra: Valor anual estimado de R$ 25.877,00 (vinte e cinco mil oitocentos e setenta e sete reais).

CLÁUSULA QUARTA — DA DOTACAO ORCAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento Geral da União, a
cargo do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário, obedecendo à seguinte classificação orçamentaria:

DE A

ços Ltda - ME.

CONTRA A

erio do Desenvolvimento Social

e Agrário

CONTRATANTE

CRISTIANE SANTOS NERY DE OLIVEIRA

24/01/2017
SEI / MDSA- 0215471- Termo Aditivo::

SB: 39

Gestão/Unidade: 550005

Funcional Programática: 08.122.2122.2000.0001

Programa de Trabalho: 093348

Fonte: 0151

Natureza da Despesa: 33.90.39

PI: 02000405023

SB: 19

4.2. Para tanto, será providenciado a emissão da Nota de Empenho.

CLÁUSULA QUINTA —DA PUBLICACÃO

5.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário Oficial da União, nos termos do que dispõe o art. 61,
Parágrafo único da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA — DA RATIFICACAO

6.1. Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições pactuadas no Contrato original, que não tenham sido atingidas pelas disposições
deste Termo.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente instrumento, o qual,
depois de lido e achado conforme, é assinado em três vias pelas partes contratantes.

Bras( ia, 03 de I /16tle 2017.

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF: 1742 J2e7 ?i3- 69

Nome:
CPF:

Referência: Processo n2 7 0.015619a0 -51

5E1 no  0215471

http://aplicacces6.mds.govbrisel/controlador.php?acac:Fdoctrnento  Imprimir web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2484988ánfra_sistem... 2/2

Nº 28, quarta-feira, 8 de fevereiro de 2017108 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017020800108

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

848.733/2011-ICAL INDÚSTRIA DE CALCINAÇÃO LT-
DA. - EDITAL/RELAÇÃO N° 29/2016 - Publicado no DOU de
09/12/2016 - Seção 3 - página 92

848.734/2011-ICAL INDÚSTRIA DE CALCINAÇÃO LT-
DA. - EDITAL/RELAÇÃO N° 29/2016 - Publicado no DOU de
09/12/2016 - Seção 3 - página 92

848.109/2012-FRANCISCO DE ASSIS SILVA - EDI-
TAL/RELAÇÃO N° 29/2016 - Publicado no DOU de 09/12/2016 -
Seção 3 - página 92

848.152/2012-CASCAR BRASIL MINERAÇÃO LTDA -
EDITAL/RELAÇÃO N° 29/2016 - Publicado no DOU de
09/12/2016 - Seção 3 - página 92

848.436/2012-CASCAR BRASIL MINERAÇÃO LTDA -
EDITAL/RELAÇÃO N° 29/2016 - Publicado no DOU de
09/12/2016 - Seção 3 - página 92

848.442/2012-PRIME MINERAÇÃO LTDA. - EDI-
TAL/RELAÇÃO N° 29/2016 - Publicado no DOU de 09/12/2016 -
Seção 3 - página 92

848.032/2015-ANTONIO ARLI DE SOUZA - EDI-
TAL/RELAÇÃO N° 29/2016 - Publicado no DOU de 09/12/2016 -
Seção 3 - página 92

ANULA a declaração de disponibilidade da área na forma
do art. 26 do Código de Mineração(1350)

848.161/2014-ROLDÃO BRUNO DE MEDEIROS MI-
RANDA - EDITAL/RELAÇÃO N° 31/2016 - Publicado no DOU
de 09/12/2016 - Seção 3 - página 92

848.342/2015-WLISSES LOPES ARAUJO - EDITAL/RELA-
ÇÃO N° 31/2016 - Publicado no DOU de 09/12/2016 - Seção 3 - página 92

848.067/2016-DOIS A ENGENHARIA E TECNOLOGIA
LTDA - EDITAL/RELAÇÃO N° 31/2016 - Publicado no DOU de
09/12/2016 - Seção 3 - página 92

ANULA a declaração de disponibilidade da área na forma
do art. 26 do Código de Mineração(1351)

848.160/2013-CROMO CONSTRUÇÕES LTDA - EDI-
TAL/RELAÇÃO N° 31/2016 - Publicado no DOU de 09/12/2016 -
Seção 3 - página 92

ANULA Edital de Disponibilidade /Art. 4° da Porta-
ria/MME n° 247/2009(1666)

848.180/2004- Edital n° 34- Publicado no DOU de
13/01/2017 - Seção 3 - página 95

848.566/2008- Edital n° 32- Publicado no DOU de
04/01/2017 - Seção 3 - página 104

848.021/2010- Edital n° 32- Publicado no DOU de
04/01/2017 - Seção 3 - página 104.

OCTÁVIO SANTIAGO FILHO
Superintendente/DNPM/RN

lidade em 07/02/2017. JOSE ORLANDO RIBEIRO CARDOSO. Di-
retor de Orçamento, Finanças e Logística. Ratificação em 07/02/2017.
LEONARDO DE MELO GADELHA. Presidente. Valor Global: R$
75.000,00. CNPJ CONTRATADA : 08.651.378/0001-67 EDUARDO
PERES SABINO - PRODUCAO DE EVENTOS - EPP.

(SIDEC - 07/02/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 512006

Número do Contrato: 1/2016. Nº Processo: 35000000859201598.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 04931129000174.
Contratado : STABILE SBC SISTEMAS E CONSULTORIADE
CUSTOS LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12
meses, período de 08/01/2017 a 08/01/2018. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações posteriores. Vigência: 08/01/2017 a 08/01/2018.
Valor Total: R$5.280,00. Fonte: 250570202 - 2017NE800072. Data
de Assinatura: 05/01/2017.

(SICON - 07/02/2017) 512006-57202-2017NE800002

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES
E CONTRATOS

EXTRATO DO 3o- TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 12/2014

Contrato nº 12/2014. Processo nº 35000.001042/2013-75. Objeto: Ter-
ceiro Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência, por
mais 12 (doze) meses, período de 10/03/2017 a 10/03/2018, referente
o contrato nº 12/2014. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores. Vigência: 10/03/2017 a 10/03/2018. Data de assinatura:
02/02/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO
SOCIAL - CNPJ nº 29.979.036/0908-91. Contratado: CRISTINA'S
RESTAURANTE LTDA EPP - CNPJ nº 01.080.454/0001-82.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE
EM RECIFE

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2016 - UASG 511180

Nº Processo: 35204006956201689. PREGÃO SRP Nº 8/2016. Con-
tratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 80170897000130. Contratado : TECNOFLEX INDUS-
TRIA E COMERCIO DO-MOBILIARIO LTDA. Objeto: Aquisição de
material permanente. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e LC 123/2006
.Vigência: 15/12/2016 a 15/12/2017. Valor Total: R$529.480,00. Fonte:
118033908 - 2016NE800587 Fonte: 118033908 - 2016NE800590 Fon-
te: 151000000 - 2016NE800608. Data de Assinatura: 15/12/2016.

(SICON - 07/02/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2016 - UASG 511180

Nº Processo: 35204007144201651. PREGÃO SRP Nº 7/2016. Con-
tratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 02828427000108. Contratado : JULIANA BRUZZI FREI-
RE NASCIMENTO -ME. Objeto: Aquisição de material permanente.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei Complementar 123/2006.
Vigência: 19/12/2016 a 19/12/2017. Valor Total: R$324.030,40. Fonte:
151000000 - 2016NE800606 Fonte: 118033908 - 2016NE800586 Fon-
te: 118033908 - 2016NE800589. Data de Assinatura: 19/12/2016.

(SICON - 07/02/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 511180

Número do Contrato: 25/2014. Nº Processo: 35204004919201393.
PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 07774050000175. Con-
tratado : TKS SEGURANCA PRIVADA LTDA -.Objeto: Supressão
de 1(um) posto de vigilância diurna - escala 12x36, a contar de 1 de
fevereiro de 2017, representando um decréscimode 2,61%. Funda-
mento Legal: Lei nº 10.520/02, Lei 8666/93, Decreto 5450/05. Vi-
gência: 01/02/2017 a 01/06/2017. Data de Assinatura: 31/01/2017.

(SICON - 07/02/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM BARREIRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 511669

Nº Processo: 08500006497201616. PREGÃO SRP Nº 9/2016. Con-
tratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ
Contratado: 07065674000113. Contratado : SALENAS MATERIAIS
PARA ESCRITORIO-LTDA - EPP. Objeto: Aquisição de material de
consumo. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 . Vigência: 27/01/2017 a
27/12/2017. Valor Total: R$1.328,00. Fonte: 118033908 -
2017NE800020. Data de Assinatura: 27/01/2017.

(SICON - 07/02/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM FEIRA DE SANTANA
SEÇÃO DE LOGÍSTICA, LICITAÇÃO E CONTRATOS

E ENGENHARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 - UASG 511682

Nº Processo: 35025000012201797 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE para fornecimento de Água Mineral sem gás para atender a
demanda da Gerência Executiva do INSS em Feira de Santana e suas
unidades jurisdicionadas no exercício de 2017 Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 08/02/2017 de 09h00 às 11h59 e de 12h00 às
16h00. Endereço: Avenida Getúlio Vargas, 3649 - Santa Mônica -
FEIRA DE SANTANA - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/511682-05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 08/02/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/02/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RUBENS CARVALHO SANTOS FILHO
Chefe de Seção de Logística

(SIDEC - 07/02/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM IMPERATRIZ
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 6/2017 - UASG 511286

Nº Processo: 35083000568201799 . Objeto: Pagamento do Licencia-
mento anual,2017, do veículo oficial Corsa Classic, PLaca JVE 3092
- Seguro DPVAT. Renavam 852934220, para atender as necessidades
do serviço de transporte na Gerência Executiva do INSS em Im-
peratriz-MA e unidades vinculadas. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Essencialidade do serviço de transporte e obrigatoriedade
do cumprimento da legislação Lei 6.194/1974. Declaração de Dis-
pensa em 03/02/2017. DENIZIA FARIA RAMOS. Gerente Executivo.
Ratificação em 06/02/2017. ROGERIO DOMINGOS SOARES. . Va-
lor Global: R$ 67,84. CNPJ CONTRATADA : 29.979.036/0155-04
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL.

(SIDEC - 07/02/2017) 511286-57202-2017NE800002

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 7/2017 - UASG 511286

Nº Processo: 35083000567201744 . Objeto: Pagamento do Licen-
ciamento anual,2017, do veículo oficial Fiat Iveco JFP 1072 - Seguro
DPVAT. Renavam 726717037, para atender as necessidades do ser-
viço de transporte na Gerência Executiva do INSS em Imperatriz-MA
e unidades vinculadas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Essencialidade do serviço de transporte e obrigatoriedade do cum-
primento da legislação Lei 6.194/1974. Declaração de Dispensa em
03/02/2017. DENIZIA FARIA RAMOS. Gerente Executivo. Rati-
ficação em 06/02/2017. ROGERIO DOMINGOS SOARES. . Valor
Global: R$ 70,81. CNPJ CONTRATADA : 29.979.036/0001-40 INS-
TITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL.

(SIDEC - 07/02/2017) 511286-57202-2017NE800002

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 8/2017 - UASG 511286

Nº Processo: 35083000566201708 . Objeto: Pagamento do Licencia-
mento anual,2017, do veículo oficial Ford Ranger, PLaca NHM 2894
- Seguro DPVAT. Renavam 968383513, para atender as necessidades
do serviço de transporte na Gerência Executiva do INSS em Im-
peratriz-MA e unidades vinculadas. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Essencialidade do serviço de transporte e obrigatoriedade
do cumprimento da legislação Lei 6.194/1974. Declaração de Dis-
pensa em 03/02/2017. DENIZIA FARIA RAMOS. Gerente Executivo.
Ratificação em 06/02/2017. ROGERIO DOMINGOS SOARES. . Va-
lor Global: R$ 70,81. CNPJ CONTRATADA : 29.979.036/0082-06
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL.

(SIDEC - 07/02/2017) 511286-57202-2017NE800002

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 9/2017 - UASG 511286

Nº Processo: 35083000565201755 . Objeto: Pagamento do Licen-
ciamento anual,2017, do veículo oficial Mitsubshi L200, Placa HPW
2563- Seguro DPVAT. Renavam 848863682, para atender as neces-
sidades do serviço de transporte na Gerência Executiva do INSS em
Imperatriz-MA e unidades vinculadas. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Essencialidade do serviço de transporte e obrigatoriedade
do cumprimento da legislação Lei 6.194/1974. Declaração de Dis-
pensa em 03/02/2017. DENIZIA FARIA RAMOS. Gerente Executivo.
Ratificação em 06/02/2017. ROGERIO DOMINGOS SOARES. . Va-
lor Global: R$ 70,81. CNPJ CONTRATADA : 29.979.036/0082-06
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL.

(SIDEC - 07/02/2017) 511286-57202-2017NE800002

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 550005

Número do Contrato: 3/2017. Nº Processo: 71000004125201711.
DISPENSA Nº 2/2017. Contratante: SUBSECRETARIA DE ASSUN-
TOS -ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO. CNPJ Contratado:
06091637000117. Contratado : WR COMERCIAL DE ALIMENTOS
E -SERVICOS LTDA - ME. Objeto: Prorrogação da vigência do
Contrato Administrativo nº 03/2017 por mais 12 (doze) meses. Fun-
damento Legal: Art. 57 inciso II da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
02/02/2017 a 02/02/2018. Valor Total: R$6.352.800,36. Fonte:
151000000 - 2017NE800108. Data de Assinatura: 02/02/2017.

(SICON - 07/02/2017) 550005-00001-2017NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 550005

Número do Contrato: 5/2015. Nº Processo: 71000015619201551.
DISPENSA Nº 4/2015. Contratante: SUBSECRETARIA DE AS-
SUNTOS -ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO. CNPJ Contra-
tado: 00850172000154. Contratado : LAICOM COMERCIO E SER-
VICOS LTDA --ME. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato
Administrativo nº 05/2015 por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 03/02/2017
a 03/02/2018. Valor Total: R$65.877,00. Fonte: 151000000 -
2016NE800036. Data de Assinatura: 03/02/2017.

(SICON - 07/02/2017) 550005-00001-2017NE000001

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS

E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES

E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2017 - UASG 512006

Nº Processo: 35000000023201755 . Objeto: Palestrante motivacional
para ministrar 6 palestras denominadas de A mágica da motivação
para servidores públicos . Total de Itens Licitados: 00001. Funda-
mento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Notoriedade e Singularidade Declaração de Inexigibi-

Ministério do Desenvolvimento
Social e Agrário

.